
www.cevroinstitut.cz 

 

www.karelmuller.eu 

 

DEMOKRACIE 

A MÉDIA 

 



www.cevroinstitut.cz 

Co je veřejná sféra a jaké jsou její morální předpoklady 

Náboženské války 

Nástup náboženské tolerance - de/sekularizace  

Srovnávání (a mobilita) jako zdroj kritiky - otevřená společnost 

(zpochybňování a pochybování) 

Kritika – význam kritiky pro rozvoj veřejné sféry (umělecká, literární, 

politická – Habermas) 

Institucionalizace kritické diskuse jako veřejný statek 

Institucionalizace opozice jako veřejný statek a jako etablování veřejné sféry 

Média – dopisy a romány, tisk, rozhlas, televize, internet, sociální sítě a AI 

Komercializace a její vliv na veřejnou sféru – problém depolitizace, 

bulvarizace, banalizace, trivializace, konzumní kultura… 

 



www.cevroinstitut.cz 

Rozbor publika: MASA (Ch. Mills) 

Masa: 

1. je mnohem méně lidí, kteří své mínění vyjadřují, než lidí, 
kteří je přijímají  

2.sdělovací prostředky jsou zorganizovány tak, že je 
nesnadné, či dokonce nemožné, aby jednotlivec 
bezprostředně nebo účinně reagoval 

3. realizace veřejného mínění  nějakou akcí se děje pod 
kontrolou úřadů, které organizují a řídí způsob jejího 
provádění 

4. instituce neposkytuje mase autonomii, naopak do masy 
pronikají agenti zmocněných institucí a omezují každou 
autonomii, která by se mohla vyvinout při utváření 
veřejného mínění diskusí 



www.cevroinstitut.cz 

Veřejnost 

 

1.prakticky právě tolik lidí vyjadřuje názory, kolik jich je 
přijímá 

2.veřejné sdělování myšlenek je sdělováno tak, že je 
možno ihned a účinně reagovat  na jakýkoli veřejně 
projevený názor 

3.mínění, které se při takové diskusi vytvoří, se snadno 
uplatní v účinné akci a v případě nutnosti i proti vládě či 
systému 

4.mocenské instituce nezasahují do záležitostí veřejnosti, 
která tedy funguje víceméně autonomně 

 



www.cevroinstitut.cz 

■ Kvazi-zprostředkovaná interakce (John  Thompson) 

■ Politické funkce médií 

■ Informace, osvěta, watchdog, agenda setting 

■ Komercializace, bulvarizace, závislost na příjemcích 

■ Infotainment, politainment, depolitizace  

■ Re-feudalizace 

■Boj o zviditelnění, negativní marketing, 

politický/kulturní jam (logjam), pseudoudálosti 

■ Simulakra a hyperrealita (Jean Baudrillard) 

■ Co znamená nezávislost médií? Veřejnoprávnost? 

■ Co znamená mediální gramotnost? 
 

 



www.cevroinstitut.cz 

Internet a virtuální společenství (kap. 3,3) 

■ Interpretace ICT (+, -, + a -) 

■ Virtuální společenství, svoji pozici/roli si volíme 

■ Fake news, alternativní fakta – běžné vědění (?) 

■ Útěk od veřejnosti, politika/veřejnost coby 

hyperrealita 

■ Sociální bubliny, postupující fragmentace a 

polarizace veřejnosti ---) re-feudalizace 

■ Dominance (nové formy) marketingu 



www.cevroinstitut.cz 



www.cevroinstitut.cz 



www.cevroinstitut.cz 



www.cevroinstitut.cz 



www.cevroinstitut.cz 

  



www.cevroinstitut.cz 



www.cevroinstitut.cz 

Kapitoly 3,2 a 3,3 

Masová média, demokracie a 

veřejnost 
 

 


